

## 4. 個別財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,098,061	1,430,155
受取手形	447,433	445,997
電子記録債権	183,448	192,951
売掛金	2,094,101	1,851,213
商品及び製品	568,230	444,193
仕掛品	169,600	115,374
未成工事支出金	30,801	8,858
原材料及び貯蔵品	585,020	398,351
前払費用	23,110	50,267
未収入金	130,201	239,785
その他	29,479	10,352
貸倒引当金	△10	△10
流動資産合計	5,359,475	5,187,486
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,368,605	1,343,401
構築物	66,841	61,089
機械及び装置	453,302	402,226
車両運搬具	0	0
工具、器具及び備品	83,816	74,445
土地	91,553	91,553
リース資産	300,654	305,574
有形固定資産合計	2,364,771	2,278,288
無形固定資産		
借地権	3,871	3,871
ソフトウェア	76,946	55,685
リース資産	12,591	9,144
電話加入権	4,083	4,083
水道施設利用権	377	343
無形固定資産合計	97,869	73,126
投資その他の資産		
投資有価証券	562,139	790,184
関係会社株式	447,850	447,850
出資金	10,926	—
関係会社出資金	76,909	113,236
繰延税金資産	301,058	251,840
保険積立金	4,057	6,240
その他	120,818	65,922
投資その他の資産合計	1,523,757	1,675,272
固定資産合計	3,986,397	4,026,686
資産合計	9,345,872	9,214,172

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
電子記録債務	818,031	691,771
買掛金	681,255	603,448
短期借入金	1,524,450	1,312,500
リース債務	61,305	71,733
未払金	43,642	68,540
未払費用	81,430	76,046
未払法人税等	18,812	23,911
前受収益	27,203	26,770
預り金	8,706	8,750
賞与引当金	114,200	117,300
役員賞与引当金	12,225	10,825
代理店保証金	112,289	112,300
その他	79,747	89,998
流動負債合計	3,583,295	3,213,893
固定負債		
長期借入金	1,008,800	984,300
リース債務	258,790	245,367
退職給付引当金	546,936	611,218
役員退職慰労引当金	53,468	63,150
役員株式給付引当金	-	2,296
長期預り敷金保証金	187,795	199,340
資産除去債務	8,500	8,500
固定負債合計	2,064,289	2,114,171
負債合計	5,647,584	5,328,064
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	704,520	704,520
資本剰余金		
資本準備金	56,076	80,850
資本剰余金合計	56,076	80,850
利益剰余金		
利益準備金	163,380	163,380
その他利益剰余金		
配当準備積立金	10,000	10,000
別途積立金	780,661	780,661
繰越利益剰余金	1,944,458	1,986,336
利益剰余金合計	2,898,500	2,940,378
自己株式	△69,723	△109,333
株主資本合計	3,589,373	3,616,415
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	108,915	269,693
評価・換算差額等合計	108,915	269,693
純資産合計	3,698,288	3,886,108
負債純資産合計	9,345,872	9,214,172

## (2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
売上高	8,416,883	6,984,016
売上原価	6,451,578	5,390,749
売上総利益	1,965,305	1,593,267
販売費及び一般管理費	1,741,050	1,581,577
営業利益	224,255	11,690
営業外収益		
受取利息	57	35
受取配当金	57,333	42,198
受取家賃	23,052	28,185
物品売却収入	—	34,874
雇用調整助成金	—	19,445
為替差益	2,514	—
その他	10,499	14,185
営業外収益合計	93,455	138,922
営業外費用		
支払利息	36,205	34,571
物品売却費用	—	24,688
雑損失	—	1,170
為替差損	—	1,819
その他	1,231	—
営業外費用合計	37,436	62,248
経常利益	280,274	88,364
特別利益		
固定資産売却益	8,558	38,047
受取保険金	56,563	—
出資金売却益	—	25,401
投資有価証券売却益	—	5,627
特別利益合計	65,121	69,075
特別損失		
固定資産除却損	5,645	994
投資有価証券評価損	13,715	—
投資有価証券売却損	—	1,261
災害による損失	15,942	—
特別損失合計	35,302	2,255
税引前当期純利益	310,093	155,184
法人税、住民税及び事業税	71,370	51,918
法人税等調整額	△3,602	△19,711
法人税等合計	67,768	32,207
当期純利益	242,325	122,977